**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XVIII. Expenditur 17. excommunicatio aduersus vsurpatores &  
sequestratores sine legitima superiorum licentia reddituum, fructuum &  
prouentuum ad Pontificem, sedemque Apostolicam; vel alias personas ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

*exp. 10. q. 12. n. 28. 1. Duard. in hunc Canon. 1. 6. q. 6. n. 4. Bonac. disp. 1. q. 17. punct. 1. n. 30.*

<sup>12</sup> Sed an mandata à curia sacerdotali obtenta debent esse penalia; vi haec censura illa obtinetur innoxium. Difficultate non carcer. Nam Hugolin. in presenti, vers. ac etiam, num. 3. & Filii Iustitiae, 16. cap. 10. num. 8. sentiunt debere esse pena, & moueri possum, quia dictio etiam apposita mandata, nequit esse ampliatio, sed restituenda, cum sub nomine mandatorum Ecclesiasticae iurisdictionis praevidantur abholere prolatu mandata penalia primò, & per se veniant. Ergo illa dictio etiam penalia mandatis apposita non ampliat mandatum, sed restringit, praeterea hunc sensum. Excommunicatus eos qui aduersus Iudices Ecclesiasticos prouocant decem, & exequi inhibitiones, & mandata, quæ penalia sunt, sicuti plerisque sunt inhibitiones. Sed rectius docuerunt contrarium Reginald. lib. 9. prax. c. 24. n. 369. Alterius disp. 17. cap. 2. vers. Et ab illis. Duardus in hunc canon. 16. q. 7. num. 9. Bonac. disp. 1. ques. 17. punct. 1. num. 32. Monetut; quia dictio etiam regulariter non apponitur restituenda, sed ampliatio; ut pluribus comprobatur August. Babola in suo dictionario, dict. 95. num. 1. Sed hæc ratio facile dilui potest ex probatione contraria sententia. Quapropter ea mouere ratione, quia si solum inhibitiones, & decretæ penali imponuntur sub hoc canone comprehendendur non satis consulunt est iurisdictioni Ecclesiasticae, ciuitate liber vñs non sat's defendetur, siquidem lepro inhibitione, & mandato simplici à curia sacerdotali expedito vñs Ecclesiasticae iurisdictionis impeditur. Quapropter existimo dictione illam etiam non tam esse apposita, tam ad ampliationem mandati, quia ad declarationem, illius, quod grauius, & efficacius iurisdictionis Ecclesiasticae vñs impedit.

<sup>13</sup> Deinde excommunicantur Iudices qui ex potestate laicæ predictas inhibitiones, & mandata aduersus præfatos Ordinarios decernant, & exequantur. Non enim satis esse videat ea quæ num. præcedenti dicta sunt, si Iudices decernant, nisi simul exequi faciant. Sed an non solum ipsi Iudices qui autoritatibꝫ mandata exequuntur mediis ministris, sed etiam ipsi ministri de facto exequentes haec excommunicatione innoxient; Aliqui vident posset non innocari, quia ipsi non decernant mandata, sed mandata exequuntur, & non autoritate propria, sed aliena, ar Texus eos executores punit qui simul mandata, & inhibitiones decernant, eaque propria autoritate sue ordinaria, sue delegata exequuntur. Sed dicendum est, esto huiusmodi ministri liberti sunt ab hac excommunicatione ex vi huius clausulæ in illam incidente quatenus auxilium, & fauorem præstant iudicibus ad sua initia mandata exequenda.

<sup>14</sup> Tandem excommunicantur præstantes auxilium, patrociniū, & fauorem in eisdem, hoc est in eisdem actionibus, que prædicto canonico sub excommunicatione prohibentur. Quare si impediunt vñs iurisdictionis Ecclesiasticae ordinante vel recurrenti ad curias sacerdotiales ad eius iudicium claudent, vel decernent, exequentes inhibitiones, & mandata contra dictos iudices Ecclesiasticos consilium, patrocinium, & fauorem præstes in hanc incidit excommunicationem: dummodo ex vi consilii, patrocinii, & fauoris impedimentum iurisdictionis Ecclesiastice, vel recurrere ad curias sacerdotiales, vel iniqui decreti expeditio, & exercitio subsequatur. Sicut tradit ex communione sententia Reginald. lib. 9. cap. 24. numero 369. Hugolin. in presenti, vers. sent. dant. Alterius disputat. 17. cap. 2. circa finem. vers. Nihilominus. Bonac. de censur. in part. disputat. 1. ques. 17. part. in fine.

Dixi præstantes consilium, patrocinium, & fauorem; non quia omnia haec sunt necessaria ad incurriendam censuram. Sunt enim est, si consilium vel patrocinio præstatur, sed quicunque alijs fauor, quia haec actiones in suo genere complete sunt, neque una est via ad aliam, sicuti sunt plures actiones hoc canone prohibita. Etenim recursus est proper impetrandum inhibitionem, & inhibitus propter executionem, quam ut finem vñcimur petiri.

Et quiamvis sub fauore patrocinium comprehendatur, inferri non potest superflue appositorum esse, quia non est appositorum post prohibitorum fauorem, sed ante illius prohibitionem, & tunc fauor non comprehendit patrocinium, sed quodlibet aliud auxilium à patrocinio distinctum, ita ut sensus sit, excommunicantur qui præstant consilium, vel patrocinium, vel quemlibet alijs fauorem, in prædictis. Praterquam quod iustissimum erat, ut patrocinium exprimeretur, & verbis expressis denotaretur, quia in actionibus hoc canone prohibitus nullus alijs fauor reperitur frequentior, nec qui magis iniuriam eatum actionum promovet.

## PUNCTVM XVIII.

Expenditur decimaseptima excommunicatio aduersus usurpatores, & sequestratores sine legitima Superiorum licentia, reddituum, frumentorum, & prouentuum ad Pontificem. Sedemque Apostolicam, vel alias personas Ecclesiasticas pertinentium.

- 1 Refertur Texus.
- 2 Materia huius excommunicationis consistet iniustitiam, & sacrilegum.
- 3 Quæ persona huic excommunicationi subiiciuntur?
- 4 Ob quas actiones hac excommunicatione incurritur?
- 5 Quid dicitur illegitime bona Ecclesiastica sequestrare?
- 6 Referuntur casus, in quibus de iure sequestrum permisum est.
- 7 Non est opus sequestrationem fieri sub ea ratione, quid bona Ecclesiastica sint, rametis oppositum plures censent?
- 8 Quid si bona ab alio usurpata, vel sequestrata retineret.
- 9 Nomine bonorum quæ sequestrari debent intelliguntur iurisdictiones tam Ecclesiasticae, quam temporales.
- 10 Item fructus, redditus, & prouentus.
- 11 Fructus usurpatus debet competere persona usurpata ratione Ecclesiasticae, vel beneficij Ecclesiastici.
- 12 Aliquibus placet bona pertinencia ad Pontificem, quatenus dominus temporalis est, hac excommunicatione protegi.
- 13 Veritas oppositum videtur.
- 14 Satis si contrariis argumentis.
- 15 Quid nomine Ecclesiastica persona in hoc Canone intelligatur?
- 16 Comprehenditur usurpatio bonorum beneficij vacantis.
- 17 Negant aliqui comprehendendi usurpatonem ipsius Ecclesiastici monasterij, vel beneficij.
- 18 Oppositum alij affirmant.
- 19 Prior sententia facta iuri rigore videtur probabilior, sed secunda tenenda est.
- 20 Non comprehenditur pecunia ex fructibus beneficij venditio acquisita.
- 21 Neque item comprehenditur usurpatio fructuum beneficij conductoris facta.

Svb eodem tenore, quo duo præcedentes canones lati sunt, inquit Pontifex se communicare, qui iurisdictiones, seu fructus, redditus & prouentus ad Nos & Sedium Apostolicam, & qualcumque Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes usurpant; vel etiam quavis occasione vel causa sine Romani Pontifice, vel aliorum ad id legitimam facultatem habentium expressa licentia sequestra.

Nemini est dubium usurpatorem horum bonorum, & sequestratorem iniquum iniustitiam committere, vt portet qui actionem præstari iuri alieno præiudicantem, & præterea sacrilegium esse offendit enim Ecclesiasticam libertatem, & authoritatem in cuius protectionem haec usurpationes, & sequestrations sub excommunicatione interdicuntur. Sicut tradit Caiet. verbo Excommunicatione cap. 27. Sayrus lib. 3. theatri causum conscientia. cap. 2. n. 2. Filii Iustitiae, 16. cap. 8. ques. 8. num. 10. Alterius in presenti disp. 18. cap. 1. vers. hinc sequitur. Bonac. disp. 1. de censur. in part. ques. 1. 18. pan. 1. num. 1. & alij communiter.

Personæ vero in quas haec excommunicatio fertur sunt omnes cuiuscumque sexus, & conditionis existant, qui prædicta bona usurpauerint, vel sine legitima licentia sequestraverint prætexte potestatæ laicæ. Nam cum hic canon latus in defensionem bonorum Ecclesiasticorum præcedentibus annexatur, & sub eodem tenore, vt confat ex eius inicio, Necnon qui, &c. & præcedentes de defensione iurisdictionis Ecclesiasticae aduersus laicas potestates loquantur, censendus est hic canon similiter latus in defensionem Ecclesiasticorum bonorum contra potestatem laicam. Quare eis verba canonis generalia sint, ex subiecta materia & ex antecedentibus restringuntur. Si enim Pontifex in huiusmodi canonie vellet suam dispositionem non solum aduersus potestatem laicam, sed etiam Ecclesiasticam extendere, nullatenus hunc canonem præcedentem annexet, sed diversum, & omnino ab eo distinctum statueret, verbisque apertioribus suam intentionem exprimeret. Quid cum factum non sit, credendum est velle solam potestatem laicam coercere, & ab illius audacia, & temeritate bona Ecclesiastica protegere. Ut videt Hugolin. in presenti, cap. 17.

## De Censuris.

§. i. ver. vol eriam. Anton. de Sousa, cap. 18. disp. 90. ver. respondendum. Duard. lib. 2. can. 17. quæst. 13. ver. ampliatur. Alterius lib. 5. disp. 18. cap. 2. ver. respondeo, & alii; tameis contra sentiat Reginald. lib. 9. cap. 2. num. 37. Bonac. alios referens dispuat. i. de censur. bullæ. quæst. 18. punct. 3. numero 2.

4 Ut igitur haec persona in censuram huius canonis incidunt debent bona ibidem contenta usurpare, vel sine legitima facultate sequestrare. Is autem propriè dicitur bona aliena usurpare, qui ea tanquam propria, & ut sibi debita afflumit, rametis sciat ad alium pertinet, vt tradit Glossa in capitulo 2. q. 1. & in praesenti docet Caet. verbo Excommunicatio cap. 27. Nauar. cap. 27. num. 69. Suar. disp. 2. 1. sect. 2. num. 96. Tolet. lib. 1. fum. cap. 28. verbo tertia. Fillius tract. 16. cap. 8. num. 22. Bonac. disp. 1. q. 18. punct. 1. num. 3. & alii communiter. Quocirca ita bona non tanquam propria, seu tibi debita acciperes, sed ut aliena, vix faciunt fures, & latrones in hanc excommunicationem non incideres, quia esto aliena iniuste domino accipias, non usurpas, vt bene aduentum predicti Doctores.

5 Is verba bona sequestrare illegitimè dicitur, qui ea abque legitima facultate apud se, vel alium deposito, impediens illorum liberum usum quibus de iure competit. Ut docet Suar. sect. 2. num. 98. Bonac. punct. 1. in fine, num. 8. Hanc facultatem concedere possunt omnes illi, quibus de iure sequestrum facere permititur. Vt est summus Pontifex, Episcopus, eius Vicarius, Legatus Sedis Apostolicae, & Nuncius. Debet tamen causa rationabilis adesse. Non enim prohibito sequestrum fieri potest, cum res odiofa sit, & regulariter interdicta. leg. unica. Cod. de prohibita sequestris. & arg. cap. 1. vt lice pente, cap. 1. de sequestris, possessionis, & fructuum. Et comprobatur Franciscus Curtius in tract. de sequestris num. 6.

6 Attamen plures casus referunt Doctores, in quibus de iure sequestrum permisum est, ut videtur est in Glossa leg. 1. Cod. de prohibita sequestris, pecunia. & in Glossa fin. in c. 2. de sequestris, possessionis. Et in Abbate ibidem a num. 7. Gregorio Lopez, leg. 1. tit. 9. part. 3. per Textum ibi. Lancelloto de ariensis. 2. p. cap. 12. limit. 12. & 3. p. cap. 29. num. 148. Frequentiores sunt, cum beneficium vacat, qua tunc sequestrantur fructus cum appositione economi, iuxta Textum in cap. cum vos, de officio Ordinar. leg. regia 11. tit. 15. part. 1. Secundo quando possestis beneficium est attentata, ut propter capta lite pendente statim ante sententiam conceditur sequestrum, ut pluribus relatis docet Gonzalez in reg. 8. cancellaria. §. 7. proem. num. 37. Textum cum adest probabilis timor fructus dilapidandos esse, vel non esse commode recuperandos, iuxta Textum in cap. 2. & fin. de sequestris, possessionis. & fructuum. Quarto cum adest illi inter prouilium à Sede Apostolica, & Ordinario iuxta constitut. Pii V. incipientem Cordi nobis est, datam 1. Kalend. Aprilis, anno 1508. Quinto ad coercendum aliquius contumaciam, cap. 2. de Dolo. & contumacia. Tandem quoties iudicii usum fuerit adesse iustum caulfam apponendi sequestrum. Ut notat Bart. in leg. imperatores. §. fin. num. 3. ff. de appellationib. Lancellot. de ariensis. 3. p. cap. 29. num. 149. Gonzalez alii relatis reg. 8. cancellaria. §. 7. proem. numero 27. Hiigitur casus Ecclesiastis conceduntur. Qui ergo extra illos abque Ecclesiastico legitimo facultate sequestrum prætextu autoritatis laicæ apponenter in hanc censuram incureret. Neque immunit ab illa erit, ex eo quod sequestrationem, vel usurpationem fecerit ex præsumpta licentia, seu ratificatione, quia Pontifex expressam licentiam requirit. Præsumptio autem licentiae, seu illius ratificationis non est licentia expressa, sed ad sumnum tacita, & virtualis. Quod à posteriori procedit, cum ratificatione, & præsumptio est de futuro, quia haec neque virtualiter est licentia, sed erit, ac proinde honestate non potest adum, cui licentia expressa requiritur. Ut bene tradit Alterius lib. 5. disp. 18. cap. 2. q. 2. Duard. in praesenti can. 17. quæst. 1. num. 7. Bonac. disp. 1. de censur. q. 18. p. 3. numero 15.

7 Sed an usurpans, vel sequestrans dicta bona debet usurpare, vel sequestrare ex eo quod sunt bona Ecclesiastica? Doctores dissentunt. Nam Caet. verbo Excommunicatio, cap. 27. ver. secunda. Nauar. cap. 27. sum. num. 70. Sebastianus de Medicis in sum. peccat. cap. 1. tit. 9. q. 78. num. 18. & 3. Alceius lib. 5. disp. 1. 8. cap. 1. dub. 2. existimat opus esse ea intentione usurpationem, & sequestrationem fieri, quia haec usurpatio, & sequestratio punitur vt Ecclesiæ libertatis præjudicantis, quæ non satis videtur præiudicari, si eius bona ea intentione non usurpatur, & sequestratur. Sed oppositum tenendum est, satis esse ad hanc censuram, si usurpans, & sequestrans ea bona sciat ad Ecclesiæ, Ecclesiasticae personas pertinere, quacunque intentione ducatur, quia Textus solum requirit usurpationem, vel sequestrationem bonorum ad Pontificem, ciuique Sedem, & Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiæ Monasterij, vel beneficij Ecclesiastici pertinentium, quod sufficenter vñificatur,

est desit intentio formalis usurpandi, vel sequestrandi ea bona quatenus sunt Ecclesiæ. Etenim si haec intentio necessaria esset, vt hæc censura locum haberet, ferè nullus esset viriliteris, cum raro, vel nunquam usurpantes, vel sequestrantes eam intentionem habeant, & in sequestratione id est manifestum, cum expresse Textus damnet sequestrationem illegitimè factam quavis occasione, vel causa. Atque ita tradit Tolet. lib. 1. cap. 29. num. 7. Sayus lib. 3. cap. 21. num. 18. part. 1. num. 7.

Ex eodem quod ab alio usurpata, vel sequestrata bona tu retineres, aliquid videri posset te non ligari huius canonis censura; siquidem non ferunt aduersus eos qui usurpantibus, vel sequestrantibus auxilium, vel favorem praestant. Sed distinguendum est, si prætextu potestis facultatis facilius ea bona retineas pro certo haberet debet excommunicationis subiecti; quia illa retentio est noua usurpatio, vel sequestratio, seu præcedentis usurpationis, & sequestrationis authenticatione continuatio. Secus est, si ex obediencia, & mandato usurpantis, vel sequestrantis retinetis, siquidem non ex prætextu potestis laicæ cum nullam habecas, retines, sed prætextu mandati, cui non audeas contradicere.

Bona vero quæ usurpatio, vel sequestrare debes, ve in hanc excommunicationem incidas, sunt primò iurisdictiones tuae Ecclesiasticae, tum temporales, quia virtus iurisdictionis nomine iurisdictionis continetur, & virtus ex beneficio Ecclesiastico tanquam illius fructus nasci potest. Siue docet Suar. disp. 2. 1. sect. 2. num. 95. Fillius tract. 16. cap. 2. num. 22. 1. Hugo. in praesenti cap. 17. numer. 1. Duard. lib. 1. can. 17. q. 3. num. 15. Bonac. disp. 1. de censur. bullz. graph. 18. punct. 2. num. 3. Neque obest quod Canon 14. 5. & 15. adum sit de iurisdictione spirituali, quia in illis Canonibus non usurpatio, sed impedimenti appositio libero iurisdictionis Ecclesiasticae vihi prohibetur. Præterquam quod nullum est inconveniens, quod obiectum una lege prohibitum, alia particliter prohibeat.

Secundò fructus, redditus, & prouenientia, sub queruum applicatione qualibet emolumenta, & temporales villes comprehenduntur. Fructus namque sunt illi, qui cum ratione, tum intercedente hominis industria ex re fructuosa proueniant. Redditus appellatur fructus fundi singulis annis rediens, vel quem ipse fundus naturaliter reddit. Proutem comprehendit omne emolumenta quocunque titulo prouinat, ac proinde que milibus fructum, & prouenient. Et licet haec nomina idem videantur significare, non tamem censendum est superflue apponit, quia claritas gratia. & ad tollendum omnem dubitationem apponitur. Qui igitur quemlibet fructum, redditum, seu prouenientum Pontificis, ciuique sedi, vel cui libet alteri persona Ecclesiastica ratione Ecclesiæ, Monasterij, vel Beneficii Ecclesiastici pertinente usurpare, vel absque expresa licentia Pontificis, seu aliorum qui eam concedere possint sequestraret, hac excommunicatione in nodabatur.

Notandum est fructum usurpatum, vel sequestratum committere debere persona Ecclesiastica ratione Ecclesiæ, Monasterij, vel beneficii Ecclesiastici. Quapropter si aliunde competit nempe ex labore, vel propria industria, tamquam occasione beneficij, ut contingit in distributionibus quotidianiis quæ intercessitibus conceduntur non ob beneficium, eto beneficium ut conditio ad illas percipiendas requiratur, sed ob assistentiam, & praesertim diuinis officiis sub hac excommunicatione non continetur. Ut bene tradit Bonac. disp. 1. de censur. q. 18. punct. 2. num. 10. Nomine Ecclesiæ non quilibet locus plus venti intelligendus sed auctoritate Episcopi deputatus ad sacra peragenda. Ut latius diximus tract. 11. religioni, punct. 6. Nomine Monasterij incligit Conventus quorundamque Religiosorum, sive viatorum, sive forminarum, idemque usurpantes, vel sequestrantes bona ad predictos Religiosos pertinentia in hanc excommunicationem incident, quia omnia Religiosorum bona proueniunt Religiosi, quæ sunt Ecclesiasticae personæ ratione Monasterij. Nam eto a principio illis proueniunt utilio donationis, ea tamen facta, cum non ipsi sed Monasterio acquirentur, ratione Monasterij Religiosi proueniunt. Tandem nomine beneficij Ecclesiastici ius de se perpetuante percipiendi fructus ob spirituale officium intelligitur. Ut latius explicauit tract. 13. religionis, disp. 1. p. 1. seqq.

Rursus ea bona ratione Ecclesiæ, Monasterij, vel Beneficii proueniunt pertinere debent Pontifici, sedique Apostolica, aut cuique persona Ecclesiastica. Sed autem facta quod Pontifici ut domino temporali pertineant, vel his censura locus sit? Difficultate non caret. Bonac. disp. 1. de censur. quæst. 18. punct. 2. num. 3. affirmatiuam partem defendit. Dicitur; quia Pontifex prohibens usurpationem bonorum ad se perennitatem virtut illa particula Nos, absque illa distinctione: ar sic prolati comprehendit non solum iurisdictionem spirituali, sed temporalem. Ergo, &c. Neque obest quod

quod in hoc Canone intenderit Pontifex bonorum Ecclesiasticorum immunitati consulere, nam simul cum illo sine precipuo intendere potuit suorum omnium bonorum immunitati prouidere. Neque item obest quod vobis fuerit illa dictio. Et quae extrema coniungit dicens: ad Nos & sedem Apollolicam, quasi bona usurpanda Pontifici, & eius Sedis Apollolica pertinere debeant. Non inquam obest: nam illo dicto & plerunque copularia sit, sed tamen distinguunt & pro vel accipitur. Vt contingit in praesenti Canone, cum dicatur ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes. Non enim requiritur, vt bona usurpata pertineat personis Ecclesiasticis ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, & Beneficiorum simul, sed quod eunque ex his titulis ad ipsos pertinent, sive pertineant ratione Ecclesiarum, sive Monasteriorum, sive Beneficiorum sufficiens est ad hanc censuram incursum.

<sup>13</sup> Nihilominus verius censeo non esse locum huic censuræ, si predicta bona pertineat ad summi Pontificis ut domini temporalem, sed necessarij debent ad illum ut Christi Vicarium pertinere Mouent, quia ooa quelibet usurpatione, & sequestratio iurisdictionis, fructus, redditus, & proventus Pontifici pertinentes hac excommunicatione puniuntur, sed pertineant Pontifici ratione Ecclesie, Monasterij seu beneficii Ecclesiastici, ut inquit Texius. Hac enim verba, ut potest in fine clausula appulsa ad omnia praecedentia fieri debent. Atiur id est, fructus, redditus, & proventus Pontifici ut domino temporali competentes, non illi competunt titulus Ecclesie, Monasterij, vel Beneficii, ut de se constat: ergo, &c. Præterea Pontifex huiusmodi excommunicationem fert in protectionem Ecclesiasticæ immunitatis quoad sua bona aduersus lacum porrebat, ut probatum est. Si autem secipsum comprehendere ut temporalem dominum, non solum clericorum potestatis Ecclesiasticæ, sed lacus aduersus laycana potestatem. Item cum Pontifex seipsum nominat, illo pronomine Nos Pontificiam dignitatem, non temporale dominum denotat. Cap. si gratia de Rer. Script.

<sup>14</sup> Argumenta vero in contrarium non videntur. Ad primum dico, eto videatur Pontifex generaliter prohibere usurpationem, & sequestrationem suorum bonorum ad se pertinentium cum prohibitionem restrixi, rum ex fine quem in hac legi intendit. Tum ex illis verbis, ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, &c. rum ex ipso nomine Nos, quod eius dignitatem Pontificiam significat. Exenam si usurpatione bonorum Pontifici competentium ratione sui patrumque priuati sub hac censura non comprehendatur, quia non sunt bona Ecclesiastica, neque Pontifici competent quatenus Pontifex est, & Christi Vicarius, neque etiam usurpatione bonorum ipsi competentium ratione domini temporalis comprehendendi debet, clavis haec bona Ecclesiastica sive, neque Pontifici ut Christi Vicario competentia. Ad secundum factum dictum est, & disfunditrum sumi, sed id contingit, cum subiecta materia suaderet, ut in exemplo illi apostoli. Secus illi in praesenti, ubi finis legis, & materia subiecta cogunt, ut copulariue accipiatur, sicut regulariter accipi potest.

<sup>15</sup> Si autem bona usurpata, vel sequestrata Pontifici, ciuile sed non competent, competere debent alicui persona Ecclesiastica, ut locus sit huc excommunicationis, ut ex Texio constat. Nomine personæ Ecclesiasticae venient qui Canonis, & fori priori gaudent, quos late explicimus tract.

<sup>16</sup> religiosi, pan. 2. & legg. Hinc dubium oritur, An usurpatio, vel sequestratio illegitima bonorum beneficij vacantis sub hac censura comprehendatur? Videatur namque non comprehendendi, quia ea bona nulla persona Ecclesiastica competunt, sed competent beneficij postulato. Atque ita sentit Caietan. In sum. verbo Excommunicatione, c. 27. ver. tertio. Tolet. lib. 1. sumo. 29. numero 5. sed rectius docuit contrarium Navart. cap. 27. num. 71. Sayruslib. 3. cap. 21. num. 4. Suan. dispu. 2. 1. sect. 2. num. 97. Reginald. lib. 9. cap. 25. num. 372. Filiius tract. 16. cap. 3. num. 217. Hugo lin. in praefact. c. 17. §. 1. vers. quinto. Alterius dis. 18. cap. 2. vers. sex his quinque Duardus lib. 2. can. 17. 9. 12. Bonac. dis. 1. q. 18. pan. 2. num. 3. Mouent: quia illa bona ex eo quod beneficiario futuro adiudicata sunt personæ Ecclesiasticae competent, non quidem quoad actuale dominum, sed quoad futurum. Deinde dominum illorum bonorum vacante beneficio penes aliquem resideret, at non est aliud penes quem resideret possit nisi Ecclesia, & Pontifex, ergo penes Ecclesiam, & Pontificem resideret, transferendum tamen in futurum beneficium. Præterea si usurpatio bonorum beneficij vacantis hac excommunicatione non protegeretur, non latet Pontifex immunitati bonorum Ecclesiasticorum prouidit, scilicet cum grauius periculum virgear ea bona usurpandi mortuo beneficiario, quam eo viente.

<sup>17</sup> Secundum dubium est de usurpatione ipsius Ecclesie, Monasterij, vel Beneficii. An sub hac Censura comprehendatur?

Ferd. de Castro Sum. Mor. pars VI.

Negat comprehendendi Duardus lib. 2. can. 17. quippe, nimirum, quia Pontifex solum usurpatorem, & sequelitatem iurisdictionum, fructum, redditum, & proventum ex Ecclesia, Monasterio, vel Beneficio prouidentium excommunicationi subiecti at sub predictis non videatur Ecclesia, Monasterium, & Beneficium contineri. Neque obest grauius delinquere, & grauior potest dignum esse usurpatorem Ecclesie, Monasterij, & Beneficii, quam usurpatorem fructuum ex ipsis prouidentium; quia id solum probat debuisse Pontificem grauiori censuræ, & penas subiecte delinquenter, non causam probat de facto hac lege subiectum esse. Neque id est irrandum, cum raro usurpatio Ecclesie, Monasterii, vel Beneficii contingat, frequenter tamen usurpatio fructuosa inde prouidentum, & Pontifex consulus delicto frequentior, relinquent ratus, & extraordinarium arbitrio Iudicis puniendum.

Oppositum affimmat Alterius lib. 5. dis. 18. cap. 1. dub. 1. quem sequitur Bonac. dis. 1. de censura bulle q. 1. pan. 2. num. 28. Mouent. Alterius, quia si proprii usurpatiōnē fructuum ferunt excommunicatio, à fortiori propriei Ecclesiæ usurpatiōnē rīpore grauior delictum. Sed hæc ratio dissoluta est num. precedens. Secundò probat, quia intentio legi statutoris videatur esse fructus Ecclesiæ, & a fortiori ne ipsa Ecclesia à potestate laice usurpetur, acqui finis legis potius quam verba inspicienda est. Cap. fin. de Regul. Iuris in 6. & leg. cum patr. §. 4. dicitur, 2. Ec. confirmari potest ex eo quod si pontifex interrogaretur, id sine dubio affimaret. At id pro lege habendum est quod legislator determineret, iuxta Glosam in leg. tale pactum, §. fin. II. de Pactis. Sed hac parum videntur. Non enim finis legis sub lege comprehendit, neque intentio Pontificis mente recenta constituite legem potest. leg. si repetendi ff. de condicione, ob causam. Neque Pontifex interrogatus responderet sub sua legi hunc casum comprehendendi. Bonacina vero aliis dicitur rationibus. Prima, quia usurpans Ecclesiam, Monasterium, vel beneficium regulariter fructus usurpat, ac proinde effugere non potest excommunicationem. Secundo, quia usurpans Ecclesiam, vel beneficium ex ipso usurpatius fructibus fructibus qui ex beneficio prouidentur. At nomine fructuum non solum veniunt qui suapte natura, vel intercedente hominis industria enascuntur, sed etiam ius percipiendi hos fructus, iuxta leg. vacca empior. ff. de exactionib. & leg. per seruum. §. si usurpatius ff. de usi. & habitat. Ergo. Neque etiam hæc rationes confundunt. Admitto namque usurpatorem Ecclesie, Monasterij, vel beneficij regulariter illius fructus usurpare. Quia potest usurpatio hanc excommunicationem non effugere, non quia usurpat Ecclesiam, sed quia usurpat illius fructus. M. nus secunda ratio convincent; nam ius spirituale vendi fructibus beneficii ab ipso beneficio realiter, & physisce non distinguuntur. Non igitur de usurpatione huius fructus qui impropriè fructus dicitur, loquitur Pontifex, sed de usurpatione fructus ab Ecclesia, Monasterio, & beneficio distincti, indequæ prouidentis. Quod aperè colligi potest ex eo quod nomine fructuum, reddituum, & prouentuum idem significatur. At sub nomine reddituum, & prouentuum non comprehenduntur ius spirituale percipiendi fructus, ergo neque sub nomine fructuum. Item ipsè met Bonac. dicto pan. 2. numero 6. concedit sub his nominibus comprehendendi quodlibet emolumentum temporale ex Ecclesia, seu beneficio prouidentis. At ius spirituale percipiendi fructus non est emolumentum temporale, sed spirituale & quæ est ipsa Ecclesia, & beneficium. Ergo hoc ius sub nomine fructuum præsens Canon non comprehendit.

Ego vero dicendum existimo priorem sententiam speculatius loquendo verorem esse: quia in materia censurarum rīpotē odiosa, verba legis excedenda non sunt, sed in sensu stricto, & proprio sumenda. At verba sic sumpta non comprehendunt usurpatorem Ecclesie, Monasterij, vel beneficij præcisè, formaliter, sed usurpatorem iurisdictionum, & fructuum inde prouidentum. Vt colligatur ex ipsis verbis Canonis. Ergo, &c. Verum prædictæ loquendo, secunda sententia tenenda est, quia raro, vel nunquam Ecclesia, Monasterium, vel Beneficium usurpat, quin eorum fructus usurpatur, cum ob usurpatione fructus usurpatio Ecclesie, Monasterij, vel Beneficij fiat.

Terterum dubium est de usurpatione pecunia, ob quam fructus Beneficij venditi sunt, An sub hoc Canone comprehendatur? Afirmat Filiius tract. 1. 6. cap. 8. q. 9. num. 22. 1. eo quod illa pecunia fructibus æquivalent, & loco fructuum subrogata sit. Sed rectius Bonac. dis. 1. q. 18. pan. 2. numero 9. inclinat in oppositum, quia illa pecunia propriè, & formaliter non prouident ex beneficio, sed ex beneficio fructibus vendit. Pontifex autem solum usurpatorem bonorum prouidentium ex Beneficio, Ecclesia, vel Monasterio excommunicationi subiecti. Ergo usurpatio bonorum prouidentium personæ Ecclesiasticae ex alio titulo sub hac censura non comprehendit. Et idem est dicendum de usur-

G 3 patiōne

patione aliorum bonorum, in qua beneficatus fructus sui beneficii permutearet. Non enim illa bona sunt propriæ, & formaliter fructus beneficii, sed permutationis.

- <sup>21</sup> Quartum dubium est de usurpatione fructuum beneficij non beneficato facta, sed conductori. An sub hoc Canone continetur? Videatur contineri si conductor persona Ecclesiastica sit; quia persona Ecclesiastica subtrahunt fructus ei competentes ratione beneficij conducti. Sed oppositum tenendum est cum Duardo in prefatis canon. 17, quinto 9, numero 7, Bonacina dīsp. 1, quisi. 18, pan. 2, numero 26. Quia est illi fructus sicut beneficij, conductor autem non ex beneficio prouenient, cum ipse Beneficium non habeat, sed ex conductione. At Pontifex hoc Canone excommunicat usurpatorem bonorum pertinentium personam Ecclesiastice ratione Beneficij, Ecclesie, vel Monasterij. Ergo non comprehendit usurpatorem bonorum pertinentium personam Ecclesiastica titulo conductionis.

## P N C T V M X I X .

Explicatur decima octaua excommunicationis aduersus imponentes decimas, collectas, & alia onera Ecclesiasticis personis.

- 1 Referunt Textus.
- 2 Comparatur hac excommunicationis cum alia excommunicationibus à iure laico.
- 3 Dividitur hic Canon in triplicem partem.
- 4 Quae persona in prima parte huius Canonis excommunicationis subiecta sit?
- 5 Ut huic excommunicationis sit locus, debent exigiri, & percipi tributa imposita praetextu potestatis laica.
- 6 Imponens tributa realia quacunque sint extra casus à iure concessos excommunicationis subiectur.
- 7 Imponentem personale tributum non videtur improbabile sub hoc Canone non comprehendendi.
- 8 Referuntur casus, in quibus à Clericis tributum licet exigitur.
- 9 Ad hanc censuram incurriendam requiritur non solum tributus impositus, sed illius exactio.
- 10 Quomodoque à Clericis hac tributa exigantur, est locus huic excommunicationi.
- 11 Item excommunicantur qui tributum recipiunt etiam à sponte dantibus.
- 12 Exigere tributum ab Ecclesiasticis, quod non ipsis, sed laicis impositum est, hac excommunicatione non puniatur.
- 13 Tributum impositum Clericis, & ab eis exactum erit, exiguum sit, hac excommunicatione puniatur.
- 14 In secunda parte huius Canonis excommunicantur qui per se, vel per alios imponunt, exigunt, vel recipiunt tributum.
- 15 Item excommunicantur qui predicit aprocurred, in eisque auxiliis, consilium, vel fauorem prestant.
- 16 In tertiâ parte innovantur decreta super his à sacris Canonibus laicis.
- 17 Ex vi huius innovationis censet Bonacina censuras innovatas non reverari.
- 18 Verius est reservationem Bulla accipere ex hac innovatione.

**D**ecimo octauo tandem excommunicationem praecedentium Canonum protendit Pontifex ad eos qui collectas, decimas, tallias, praestantias, & alia onera Clericis, Prelatis, & aliis personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiastarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus huiusmodi ab aliquo eius speciali, & expresa licentia, collectas, decimas, tallias, praestantias, & alia onera imponunt, & diuersis etiam exquisitis modis exigunt, ac si imposita etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt. Neconon qui per se, vel alios directe, vel indirecte predicti facere, excepti vel procurare, aut in eisdem auxiliis, consilium, vel fauorem praeflare non verentur, cuiuscumque sint praeminentia, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiamque Imperiali, aut Regali praefulgente dignitate, seu Principes, Dukes, Comites, Barones, & alii potentatus quicunque etiam Regnis, Provinciis, Ciuitatibus, & quo modo Praefidentes, Consiliarii, & Senatores, aut quavis etiam Pontificali dignitate insigniti. Innovantes decreta super his per sacros Canones, tam in Lateranensi nouissime celebrato, quam alii Concilii generalibus edita etiam cum censuris, & peninis in eis contenitis.

<sup>2</sup> Nulla alia via frequentius Ecclesiastica persona vexari solent à potestate laicarum gabelliarum impositione, idoque Pontifex praesenti Canone protegit qualibet illorum bona à seculari tributo. Et ut si nimis in hac defensione inno-

uat de censura, & penas in Concilis generalibus edita, super his quæ in huiusmodi Canone Bulla exprimitur. Notandum est illa dictio super his. Non enim omnia de cetera de immunitate bonorum Ecclesiasticorum loquuntur innoverant, sed solum de cetera, que de continentis in hoc Canone loquuntur, & quatenus de his mentionem faciunt. Ut recte aduerit Toletus libro 1. summa c. 30. n. 8. Sayus lib. 3. thesauri c. 22. num. 11. Sicut dīsp. 21. n. 4. de censur. fed. 1. n. 100. Bonacalis ralatis dīsp. 1. q. 1. p. 4. n. 4.

In primis namque innoverant Textus in capite non minus, & capite aduersus de immunitate Ecclesiasticorum, reporte editi in Concilio generali Lateranensi. At non censuram innovant nisi quatenus prohibent impositione, & exactione tributi, quia haec actiones tantum in Bulla continentur. Non vero innoverant quatenus excommunicationem ferunt aduersus successorem imponens tributum, nisi per ipsum haec satisfactione intra mensum, vel ex bonis communicatis, si in eius utilitatibus tributum conseruum est, vel communitate deficiente ex bonis sibi annexa subire tenetur. Quia in huiusmodi Canone nulla est mentio facta de restitutione, sed de impositione, exactione, & receptione tributi. Neque etiam innoverat capite quamquam de Confites libro 6. ea parte qua loquitur de solvientibus tributum, quia Bullæ Textus nullam soluentem mentionem fecit. Minus innoverat Textus in cap. Clericis de immunitate Ecclesiasticorum & Extravagans Quidam, eodem sit, quia haec per Clementem V. in Clementi. quoniam redacta fuit ad dispositionem Concilii Lateranensis. In cap. Non minus, & cap. aduersus de immunitate Ecclesiasticorum ob tollenda dubia, & contentiones ortas ex dispositione dicti Clericis & Extravagans, quod olim.

Triplicem partem hic Canon continet. Prima fert excommunicationem aduersus imponentes, exigentes, vel recipientes tributum sine speciali Romani Pontificis facultate. Secunda eandem excommunicationem profert contra parantes per se vel alios directe, vel indirecte predicta crimina. Item contra id procurantes, vel auxilium, consilium, vel fauorem praestantes. Tertia innovat sacros canones in Concilis generalibus editos de hac materia loquentes penas, & censuras ibidem contentas.

Qoad primam partem attinet excommunicationi subiectum Pontifex quoqueque quavis auctoritate etiam Regali, vel Pontificali fulgentes qui personis Ecclesiasticis, & eorum & Ecclesiastarum, Monasteriorum, & aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus, & prouentibus aliquo eius speciali, & expresa licentia, collectas, decimas, tallias, praestantias, & alia onera imponunt, & diuersis etiam exquisitis modis exigunt, aut sic imposita etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt.

Vt autem locus si huic excommunicationi haec actiones imponendi, exigendi, & recipiendi tributa imposita praeflari debent praetextu potestatis laice sive à laico, sive à Clerico praestante, quia hic Canon reporte praecedentibus annexus in defensionem Ecclesiasticarum personarum, & bonorum Ecclesiasticorum laicis et aduersus laicam potestatem: ab hac enim Ecclesiastica libertas, & immunitas violatur. Secus verò ab ipsam Ecclesiastica potestate, tamquam iniuriam committit, & sacrilegum, cum tributa alii personis Ecclesiasticis indebet, & contra sacros Canones imponit. vt bene Filiicu[m] tractatus 16. capite 11. quinto 3, numero 300.

Qui verò tributa realia, quacunque sint, imponit extra casus à iure concessos, & ab aliquo speciali, & expresa Romani Pontificis licentia huic excommunicationi subiectum. Nam est Textus tantum exprelle collectas, decimas, tallias, praestantias, & recipiendi tributa frequentiora, non obinde inter utrumque gabellianum, pedagium, quadragium, & aliud simile tributum non comprehendendi, qui haec similia sunt expressis, & Pontifex ut ea comprehendenderet, addidit. & alio nomine, id est qualibet alia onera, quæ expressis fuerint similia: nam illud relationem alia, rem distinctam ab antecedenti significat, eiusdem tamen qualitatis, & conditionis. Argum. cap. sedes de Reipub. & leg. quidam religiosa. fideibus dubiis. Et pluribus comprobab. Barbola, in suo dict. dīsp. 17. Atque ita tradit ex communis sententia Synt. verbis Gabella. 4. in princi. Duard. lib. 2. can. 1. 8. q. 2. m. 12. Bonac. 3. de censur. dīsp. 1. q. 19. p. 1. num. 2.

Notanter dixi realia onera: nam si tributum aliquod personale constituit in aliqua personali actione Ecclesiastica personis imponeretur, non videatur improbabile sub hoc Canone non comprehendendi; quia hoc tributum non est simile tributis expressis, ac proinde contineri nequit sub illa dictio. & alia onera. Ut trudit Hugo Lin in prefatis capitulo 18. numero 2. Bonac. dīsp. 1. de censur. bullæ. quisi. 19. part. 1. num. 2. Aratmen vt bene aduerit Bonacina iher. veramnam, sic tributum imponens non effugiet censuram latam can. 1. aduersus condentes statua, ordinationes, & quilibet alia determinata libertatem Ecclesiasticam derogantia.

8 Dein